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Ações de Extensão aprovadas em Congregação de 14 de junho de 2017 

Nº Ação Coordenador(a) Departamento Email  Aprovação em Câmara 
(quando couber) 

01 Consultoria especializada para definição de áreas para 
compensação florestal em propriedade da Anglo 
American Minério de Ferro Brasil S.A – 
SIEX 302259 – Prestação de Serviço 

Geraldo Wilson 
Afonso Fernandes 

Biologia Geral gwfernandes@ufmg.br 26/04/2017 

02 Curso de Verão em Sistemática Zoológica UFMG 
SIEX 101950  

Kirstern Lica Follmann 
Haseyama 

Zoologia licahaseyama@ufmg.br 11/04/2017 

03 V Congresso latino-americano de aracnologia 
SIEX 202595 - Evento 

Adalberto José dos 
Santos 

Zoologia ajsantos@ufmg.br 11/04/2017 

04 Sistemática e história natural de aracnídeos para fins 
científicos      –      SIEX 302171- Prestação de Serviços 

Adalberto José dos 
Santos 

Zoologia ajsantos@ufmg.br 13/12/2016 

05 Assessoria em análise de dados biológicos 
SIEX 302227 – Prestação de Serviço 

Paulo Enrique Cardoso 
Peixoto 

Biologia Geral pauloecp@ufmg.br 26/04/2017 

06 Seminário de Ecologia e Manejo do fogo em Unidades de 
Conservação 
SIEX 202550 - Evento 

José Eugênio Côrtes Biologia Geral cortes@ufmg.br 26/04/2017 

07 Curso de Atualização Profissional em Cianobactérias  
SIEX 101991 

Alessandra Giani Botânica agiani@icb.ufmg.br 17/05/2017 

08 Sistemática e história natural de ácaros para fins 
científicos e aplicados  
SIEX 302266 – Prestação de Serviços 

Almir Rogério Pepato Zoologia apepato@ufmg.br 12/05/2017 

09 Estudo do peptídeo PnPP-19 e de seus derivados: 
ensaios biológicos e de produção no organismo 
302222 – Prestação de Serviços 

Maria Elena de Lima 
Perez Garcia   

Bioquímica e 
Imunologia 

melpg@icb.ufmg.br 30/05/2017 

10 II Encontro Científico do Laboratório de Vírus – 
Comemoração dos 55 anos  202625 - Evento 

Erna Geessien Kroon Microbiologia kroone@ufmg.br 12/04/2017 

11 2º Encontro Ciência, Ensino e Cultura do ICB Audrey Heloisa 
Ivanenko Salgado  

Fisiologia e 
Biofísica/Diretoria 

audrey@reitoria.ufmg.br Aprovação da 
Congregação 

12 Educa com Ciência – 101774 – Curso  Silvia Carolina 
Guatimosim Fonseca 

Fisiologia e 
Biofísica 

guatimosim@icb.ufmg.br 08/06/2017 

13 Bases Fisiológicas dos Transtornos Neuropsiquiátricos 
102000 – Curso  

Bruno Rezende de 
Souza 

Fisiologia e 
Biofísica 

brsouza@ufmg.br 08/06/2017 

 


